
  

Ministerul Mediului  

Agenția Națională pentru Protecția Mediului 

                           AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI DOLJ 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI DOLJ 

Adresa: Str. Petru Rareş, nr. 1, Craiova, cod 200349 

Tel : 0251.530.010  Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro 

 

 

AUTORIZAȚIE DE MEDIU 
Nr. …. din …..07.2018 

Proiect 
Titularul activității: Compania de Apă Oltenia SA 
Adresa: municipiul Craiova, str. Brestei, nr. 133, judetul Dolj   
Punct de lucru: . staţie de epurare apă uzată Rastu Nou 
Locația activității: Rastu Nou, judeţul Dolj  
Activitățile se încadrează în următoarele coduri: 
 

Cod 
CAEN 
Rev.2 

Denumire activitate 
CAEN Rev. 2 

Poziţie 
[...]
de lichidare, lichidare, faliment, încetarea activităţii, conform legii, dispoziţiile art. 15 alin. (2) lit. 
a) se aplică în mod corespunzător. 
Art.15 (2) Titularii planurilor/programelor/proiectelor/activităţilor au obligaţia: de a notifica 
autoritatea competentă pentru protecţia mediului dacă intervin elemente noi, necunoscute la 
data emiterii actelor de reglementare, precum şi asupra oricăror modificări ale condiţiilor care au 
stat la baza emiterii actelor de reglementare, înainte de realizarea modificării; 

 La încetarea activităţii, titularul autorizaţiei va elabora un Plan de închidere care să 
demonstreze că instalaţia este capabilă să-şi înceteze activitatea în condiţii de siguranţă pentru 
personal şi pentru mediu. Planul de închidere trebuie să includă minim următoarele: 

 planuri ale tuturor conductelor, instalaţiilor şi rezervoarelor subterane dacă este 
cazul;  

 orice măsură de precauţie specifică, necesară pentru prevenirea poluării apei, 
aerului şi solului; 

 măsuri de eliminare şi acolo unde este cazul, de spălare a conductelor, cuvelor, 
rezervoarelor şi golire completă de conţinut periculos; 

 măsuri de pază pentru prevenirea acţiunilor de distrugere în masă; 

mailto:office@apmdj.anpm.ro


AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI DOLJ 

Adresa: Str. Petru Rareş, nr. 1, Craiova, cod 200349 

Tel : 0251.530.010  Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro 
 7 

 măsuri de reconstrucţie ecologică a terenului afectat de activităţile desfăşurate pe 
amplasament; 

- La încetarea activităţii titularul autorizaţiei de mediu este obligat să prevadă şi să realizeze 
toate măsurile şi lucrările necesare pentru refacerea amplasamentului în care s-a desfăşurat 
activitatea: 
          - lichidarea stocurilor de deşeuri prin gestionarea conform prevederilor prezentei 
autorizaţii şi predarea acestora către societăţi specializate autorizate; 
          - igienizarea spaţiului şi readucerea acestuia la starea iniţială; 
Se vor respecta şi se vor reînnoi contractele care au stat la baza emiterii autorizaţiei de mediu, 
sau încheiate noi contracte după caz. 
 

Titularul de activitate este obligat să respecte în integralitate prevederile următoarelor 
acte normative: 
- OUG 195/2005 aprobată prin Legea 265/2006 privind protecţia mediului cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- Legea 211/2011 privind regimul deşeurilor, republicată 2014, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- HG 856/2002 privind evidenţa gestiunii deşeurilor cu modificările şi completările ulterioare; 
- Decizia Comisiei 2000/532/CE din 3 mai 2000 de înlocuire a Deciziei 94/3/CE de stabilire a 
unei liste de deşeuri în temeiul art. 1 lit. (a) din Directiva 75/442/CEE a Consiliului privind 
deşeurile şi a Directivei 94/904/CE a Consiliului de stabilire a unei liste de deşeuri periculoase, 
cu modificările ulterioare; 
- HG 1061/2008 privind transportul deşeurilor periculoase şi nepericuloase pe teritoriul 
României; 
- Legea apelor nr. 107/1996, cu modificările şi completările ulterioare; 
- HG 188/2002 cu modificările şi completările ulterioare pentru aprobarea unor norme privind 
condiţiile de descărcare în mediul acvatic a apelor uzate; 
- Ordinul 1610/2007 pentru aprobarea Regulamentului privind depozitarea buteliilor 
transportabile pentru gaze comprimate, lichefiate sau dizolvate sub presiune, exclusiv GPL; 
- Ordinul 756/1997 privind evaluarea poluării mediului, cu modificările şi completările ulterioare;   
- Legea 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător, cu modificările şi completările ulterioare ;  
- OUG 196/2005 privind Fondul pentru Mediu aprobată prin Legea 105/2006 cu modificările si 
completările ulterioare  
- Ordinul 578/2006 pentru aprobarea Metodologiei de calcul al contribuţiilor si taxelor datorate la 
Fondul pentru mediu, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Ordin 591/2017 pentru aprobarea modelului şi conţinutului formularului "Declaraţie privind 
obligaţiile la Fondul pentru mediu" şi a instrucţiunilor de completare şi depunere a acestuia; 
 - OUG 68/2007 privind răspunderea de mediu cu referire la prevenirea şi repararea 
prejudiciului asupra mediului, cu modificările şi completările ulterioare; 
-   Ordin   nr. 344/708 din 2004 pentru aprobarea Normelor tehnice privind protecţia mediului şi 
în special a solurilor, când se utilizează nămolurile de epurare în agricultură, cu modificările şi 
completările ulterioare 
- Regulamentul (CE) nr.1907/2006 (REACH) privind înregistrarea, evaluarea, autorizarea si 
restrictionarea substantelor chimice (REACH), de înfiintare a Agentiei Europene pentru Produse 
Chimice, de modificare a Directivei 1999/45/CE si de abrogare a Regulamentului (CEE) nr. 
793/93 al Consiliului si a Regulamentului (CE) nr. 1488/94 al Comisiei, precum si a Directivei 
76/769/CEE a Consiliului si a Directivelor 91/155/CEE, 93/67/CEE, 93/105/CE si 2000/21/CE 
ale Comisiei 

mailto:office@apmdj.anpm.ro


AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI DOLJ 

Adresa: Str. Petru Rareş, nr. 1, Craiova, cod 200349 

Tel : 0251.530.010  Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro 
 8 

- Regulamentul (CE) nr. 1272/2008 al Parlamentului European și al Consiliului din 16 decembrie 
2008 privind clasificarea, etichetarea și ambalarea substanțelor și a amestecurilor, de 
modificare și de abrogare a Directivelor 67/548/CEE și 1999/45/CE, precum și de modificare a 
Regulamentului (CE) nr. 1907/2006, Regulamentul 830/2015 de modificare a Regulamentului 
(CE) nr. 1907/2006 al Parlamentului European și al Consiliului privind înregistrarea, evaluarea, 
autorizarea și restricționarea substanțelor chimice (REACH); 
- Legea nr. 360 din 2 septembrie 2003, republicat privind regimul substanţelor şi preparatelor 
chimice periculoase, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Vor fi respectate prevederile Autorizaţiei de gospodărire a apelor emisă de Administraţia 
Bazinală Jiu şi autorizaţiei sanitară de funcţionare emisă de DSP Dolj; 
 
În situația modificării actelor normative menționate în prezenta autorizație, titularul are 
obligația să se supună prevederilor noilor acte normative intrate în vigoare, ce modifică, 
completează sau abrogă actele normative vechi. 
Prezenta autorizaţie se suspendă de către autoritatea emitentă, pentru nerespectarea 
prevederilor acesteia, după o notificare prealabilă prin care se poate acorda un termen de 
cel mult 60 de zile pentru îndeplinirea obligaţiilor. Suspendarea se menţine până la 
eliminarea cauzelor, dar nu mai mult de 6 luni.
Nerespectarea prevederilor prezentei autorizații de mediu se sancţionează conform 
prevederilor legale în vigoare. 
Răspunderea pentru corectitudinea informațiilor puse la dispoziția autorității competente 
pentru protecția mediului și a publicului revine în întregime titularului activității. 
.... 

I. Activitatea autorizată 

Captarea, tratarea şi distribuţia apei în orașul Bechet; 
Reţea de canalizare şi staţie de epurare ape uzate în orașul Bechet; 
  

1. Dotări (instalații, utilaje, mijloace de transport utilizate în activitate) 
 Alimentarea cu apă a orașului Bechet cuprinde următoarele: 

 trei foraje hidrogeologice cu următoarele caracteristici tehnice: P1 (H = 19 m și Q= 3 l/s); 
P2 (H = 30 m și Q= 2,5 l/s); P3 (H = 30 m și  Q= 2 l/s); forajele P2 si P3 sunt echipate cu pompe 
submersibile, tip LOVARA&GSMT, iar forajul P1 este echipat cu pompa GRUNFOS 1,5 Kw ce 
au caracteristicile: 3 l/s și H- 35 m. 
De la fronturile de puturi, apa este pompata in rezervorul de inmagazinare din beton cu volumul 
de V=200mc, prin intermediul conductei de aductiune din azbociment cu Dn=200 mm si 
lungimea totala L= 500 m. 

 gospodăria de apă cuprinde: rezervor de înmagazinare cu V= 200 mc; statia de clorare a 
apei; statie de pompare; laboratorul pentru analize fizico-chimice.  
Statia de pompare a apei catre consumatori este echipata cu 1+1 pompe pentru consum normal 
avand caracteristicile: Q= 25 m3/h, H=35 mCA, P= 5,5 kW cu 2 buc. vase de hidrofor 4000 l + 
5000 l - dispuse la subsolul statiei și 1 pompa pentru incendiu avand caracteristicile Q= 90 m3/h, 
H= 40,0 mCA, P= 11 kW; 
Statia de tratare apa constă din: instalatie de clorare cu clor gazos amplasată pe traseul reţelei 
de aducţiune înainte de intrarea apei în rezervorul de înmagazinare cu (1+1) aparate de clorare 
cu vacuum montate pe perete. Instalatia cuprinde: 2 butelii de clor (de 50 kg capacitate), o 
pompa centrifuga pentru alimentarea cu apa a ejectorului, detector pentru pierderile accidentale 

mailto:office@apmdj.anpm.ro


AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI DOLJ 

Adresa: Str. Petru Rareş, nr. 1, Craiova, cod 200349 

Tel : 0251.530.010  Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro 
 9 

de clor gazos, panou de clorare pentru Qmax = 1000 mg/m3 si conducte de legatura. Instalatia 
de clorare permite stabilirea corecta a dozei de clor, dotata cu dispozitiv de analiza clor rezidual. 
Intreg procesul este automatizat. In statia de clorare exista sistem de alarmare si avertizare a 
scaparilor de clor. 

 Reteaua de distributie a apei este realizata din conducte PE cu DN = 110-280 mm si L= 
12320 m.Pe traseul retelei de distributie exista 17 hidranti de incendiu. 
- volum intangibil de apă pentru stingerea incendiilor (144 mc) asigurat din rezervorul de apă 
existent cu V= 200 m3;  

 Colectarea apelor uzate in localitatea Bechet se face in reteaua de canalizare cu 
lungimea totală de 32588 m realizata din: tuburi de beton cu Dn =300- 500 mm in lungime de 
L=2400 m; conducte PVC cu Dn = 250-315 mm in lungime de L=15.237 m; conducte PVC- 
SN8, Dn=250- 500 mm, in lungime de L=14951m; 527 racorduri; 
Pe traseul retelei de canalizare pana la statia de epurare exista 3 statii de pompare apa uzata 
Bechet, echipate corespunzator: SPAU 1- 2+1 pompe submersibile cu Qp=93,38 l/s, Hp=18 
mCA, P=55 kW; SPAU 4 - 2+1 pompe submersibile cu Qp=2,50 l/s, Hp=10 mCA, P=1 kW; 
SPAU 6 - 2+1 pompe submersibile cu Qp=3,50 l/s, Hp=10 mCA, P=2,7 kW. 
Conducta de refulare apa uzata menajera Bechet: conducta refulare SPAU 1 din PEHD Pn6 in 
lungime de L=1281 m, De 400 mm; conducta refulare SPAU 4 din PEHD Pn6 in lungime de 
L=283 m, De 90 mm; conducta refulare SPAU 6 din PEHD Pn6 in lungime de L=86 m, De 
90mm; 

 staţie de epurare mecano-biologică cu treaptă terțiară, capacitate de 21000 l.e.(Qmax= 
289 mc/h) pentru apele uzate generate de localitățile Bechet, Dăbuleni și Călărași. Este 
impartita in două linii de la camera de admisie la tratarea biologica si doua linii de la tratarea 
biolgica la bazinul secundar de sedimentare și este compusă din; 
- grătar manual grosier; prelevator automat de probe; stație de pompare (2+1 pompe) apă către 
unitățile de pretratare; trei unități de pretratare (două în funcțiune și una de rezervă) 
- camera de distribuție, bazine pentru tratare biologică de tip, bazin anerob dotat cu mixere 
pentru îndepărtarea fosforului; bazin anoxic dotat cu mixere pentru denitrificare; bazin de aerare 
dotat cu difuzori de aer generat de cele 2+1 suflante;  
- decantoare finale dotate cu racloare pentru nămol; 
- rezervor pentru colectare nămol;   
- treapta de prelucrare şi deshidratare a nămolului: unitatea de deshidratare a nămolului dotată 
cu pompă de nămol în exces; unitatea de preparare soluţie de polielectrolit (bazin preparare şi 
stocare soluţie polielectrolit, mixer şi pompă de dozare); unitatea de deshidratare cu filtru presă 
(bazin îngroşare nămol excedent, mixer, pompă alimentare filtru presă şi filtru presă);  
- doua silozuri metalice pentru stocare var dotate cu transportoare elicoidale. 

La statia de epurare exista pentru situatiile de avarie la reteaua de energie electrica, un 
generator electric, amplasat pe platforma betonata, cu urmatoarele caracteristici:  
Putere= 30kVA, (24kW), Combustibil= motorina, Demaraj=automat, electric, Motor= diesel, 
Rezervor= pe sasiu, Autonomie= cu rezervor 6 ore, Racire= cu aer, Tensiune= 400/230V, 
Frecventa= 50Hz, rezistent la coroziune si lovituri, cu suporti antivibratorii pentru asezarea 
ansamblului motor – generator, cu carcasa insonorizat min. IP 54 . 

 
2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii și ambalajele folosite – mod de depozitare, 
cantități 

- Apa captată din cele trei foraje hidrogeologice echipate conform Autorizaţiei de Gospodărire a 
Apelor nr. 40 din 22.02.2018. Volume şi debite de apă autorizate:  

mailto:office@apmdj.anpm.ro


AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI DOLJ 

Adresa: Str. Petru Rareş, nr. 1, Craiova, cod 200349 

Tel : 0251.530.010  Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro 
 10 

Qzi med = 436,40 mc/zi ( 5,05 l/s); 
Qzi max = 587,40 mc/zi ( 6,80 l/s); 
V an = 159,286 mii mc. 

- Apa uzata ce necesita epurare provenită din localitățile Bechet, Dăbuleni și Călărași: 
volum maxim 2972,01 mc/zi; volum mediu 2270,71 mc/zi; Volum annual: 828,81 mii mc; 
Qmax.orar= 113,54 mc; 

- Clor gazos ambalat în butelii standard sub presiune - cca. 2 butelii/lună; 

- Sulfat de aluminiu hidratat 10% ambalat în saci din rafie de 50 kg- cca. 500 kg/lună;  

- Polielectrolit cationic ambalat în saci de plastic de 25 kg- cca. 100 kg/lună; 

- Reactivi de laborator în ambalajele originale ale furnizorilor, în spaţiul special amenajat din 
laboratorul chimic;; 

  

3. Utilități - apă, canalizare, energie  
- Alimentarea cu energie electrica se face din sistemul energetic national. 
- Alimentarea cu apa in scop igienico-sanitar (2 toalete) se face din reteaua publica de 
alimentare cu apa. 
- Agentul termic folosit pentru incalzirea cladirilor este energia electrica, incalzirea se face cu 
ajutorul caloriferelor electrice sau centrală electrică. 
- Evacuarea apelor uzate de la grupurile sanitare se face in reteaua publica de canalizare;  
- Apele uzate menajere de la consumatorii casnici neracordaţi la reţeaua de canalizare, vor fi 
colectate în bazine etanş vidanjabile; 
- Aer tehnologic de 6 atm produs de compresoarele din statia de pompare. 
- Aerul de joasa presiune este asigurat de suflantele SRD 20 din dotare. 
- Oxigenul necesar pentru respiratia bacteriana anumitor componenti, nitrificarea si 
denitrificarea este asigurat prin intermediul unor suflante actionate prin convertoare de 
frecventa, debitul fiind reglat in functie de parametrul “ oxygen dizolvat ” care comanda turatia 
motoarelor suflantelor. 

  
4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activității 

SISTEM DE ALIMENTARE CU APĂ: 
- captarea apei brute prin puţurile forate; 
- transportul apei de la puţurile forate la staţia de tratare prin intermediul sistemului de 

aducţiune; 
- tratarea apei în staţia de clorinare cu clor gazos;  
- înmagazinarea apei în rezervorul cu V=200 mc; 
- distribuţie apă în sistem centralizat cu L= 12320 m locuitorilor orașului Bechet; 

SISTEM CENTRALIZAT DE CANALIZARE ŞI STAŢIE DE EPURARE: 
- colectarea apelor uzate menajere prin reţelele de canalizare in lungime totală de 32588 m; 
- transportul apelor uzate către staţia de epurare prin intermediul celor trei stații de pompare ape 
uzate; 
- Epurarea apelor uzate:  

o linia apei: reţinere resturi grosiere pe sistemul de grătare; desnisipare; separare 
grăsimi; sedimentare primară; secţiunea biologică (denitrificare/oxidare şi îndepărtare fosfor), 
sedimentare finală, evacuare apă epurată prin pompare; 

o linia nămolului: colectare nămol primar şi spumă, îngroşare, colectare nămol 
secundar şi spumă, predeshidratare cu polielectrolit, depozitare nămol în rezervorul de nămol 
brut, fermentarea anaerobă a nămolului, depozitare nămol fermentat, deshidratare cu ajutorul 

mailto:office@apmdj.anpm.ro


AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI DOLJ 

Adresa: Str. Petru Rareş, nr. 1, Craiova, cod 200349 

Tel : 0251.530.010  Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro 
 11 

presei cu saci filtranţi a nămolului fermentat, stocare nămol cu 20% substanţă uscată în 
containere transportabile de 8 mc amplasate pe platforma special amenajată cu suprafața de 
8x5 m dotată cu pereți de 2 m înălțime;  
- Tratarea cu var a nămolului este folosită în caz de urgenta. Stabilizarea namolului cu var poate 
fi realizata prin comutarea directiei benzii transportoare. Namolul este colectat in mixerul unde 
este stabilizat cu var. Namolul tratat este in final transportat in sectiune de depozitare namol de 
urgentă prin tansportorul elicoidal. Varul este stocat in doua silozuri si este dozat prin 
intermediul transportoarelor elicoidale. 
- evacuare apă epurată în pârâul Jieț prin conducta închisă cu L= 100 m şi Ф=300 mm; 
  

5. Produsele și subprodusele obținute  
- Apă pentru alimentarea orașului Bechet. Volumul total anual de apă autorizat este de 

159,286 mii mc. 

- Apă uzată epurată deversată în pârâul Jieț- 828,81 mii mc/an; 

  
6. Datele referitoare la centrala termică proprie - dotare, combustibili utilizați  
 - încălzirea spaţiilor de supraveghere se realizează cu ajutorul caloriferelor electrice sau a 

centralei electrice; 
  

7. Alte date specifice activității: (coduri CAEN Rev.2 care se desfășoară pe 
amplasament, dar nu intră pe procedura de autorizare) 
Nu este cazul. 

  
8. Programul de funcționare 
24 ore/zi; 7 zile/săptămână; 365 zile/an; 

II. Instalațiile, măsurile și condițiile de protecție a mediului 

1. Stațiile și instalațiile pentru reținerea, evacuarea și dispersia poluanților în mediu, 
din dotare (pe factori de mediu) 

 Aer 
- clorul utilizat la tratarea apei este aprovizionat în recipiente originale ale furnizorului, iar 

instalaţia de clorinare este verificată periodic din punct de vedere tehnic de către firmă 

autorizată; Intreg procesul de clorinare este automatizat.  

- sistem de ventilaţie în spaţiul de depozitare materii prime;  
  
 Apă 

Staţia de epurare ce face obiectul prezentei autorizaţii. 
 

 Sol 
- spaţii special destinate pentru depozitarea materiilor prime şi auxiliare prevăzute cu 

pardoseală betonată. 
- platformă betonată special amenajată pentru stocarea nămolului deshidratat până când 

este transportat la platforma de stocare temporară din Făcăi; 
 

 Alți factori de mediu (după caz) 
Nu este cazul. 

mailto:office@apmdj.anpm.ro


AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI DOLJ 

Adresa: Str. Petru Rareş, nr. 1, Craiova, cod 200349 

Tel : 0251.530.010  Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro 
 12 

 

2. Alte amenajări speciale, dotări și măsuri pentru protecția mediului:  
- zonele de depozitare şi manipulare clor vor fi bine ventilate, ferite de acţiunea razelor solare, 
de umezeală, de substanţe inflamabile şi/sau incompatibile. Manipularea clorului se va realiza 
numai de către personal desemnat şi instruit. 
- apa rezultată de pe platforma de nămol special amenajată este reintrodusă în circuitul de 
epurare; 
- Vor fi respectate prevederile Reglementările naţionale şi ale Uniunii Europene care vizează 
valorificarea nămolurilor rezultate din staţia de epurare a apelor uzate;  
- staţia de epurare a apelor uzate trebuie să fie exploatată şi întreţinută astfel încât să se 
asigure performanţe corespunzătoare în condiţiile climatice locale normale şi în funcţie de 
încărcarea cu poluanţi a apelor uzate supuse epurării; 
- nu se evacuează ape uzate neepurate în cursuri de ape sau în subteran; 

 

3. Concentrațiile și debitele masice de poluanți, nivelul de zgomot, de radiații, admise 
la evacuarea în mediu, depășiri permise și în ce condiții 
Nu se admit depăşiri de la prevederile legislaţiei de mediu în vigoare; 

 

Valori limită pentru aer în condiții de funcționare normale 

- respectarea prevederilor Legii 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător; 
  

Concentraţii maxime admise pentru apa epurată evacuată în emisar.  
Valorile limită ale parametrilor apei epurate la ieşirea din staţie vor respecta prevederile 

Autorizaţiei de gospodărire a apelor emisă de ABA Jiu HG astfel încât să fie respectate 
prevederile HG 188/2002, cu modificările şi completările ulterioare - NTPA 001;  

Valorile limită ale parametrilor apei la intrarea în staţiile de epurare vor respecta 
prevederile Autorizaţiei de gospodărire a apelor emisă de ABA Jiu HG astfel încât să fie 